
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »  
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198
* ■Ч»

«15» января 2022г. №3/4

Приказ

По Сергокалинскому Управлению образования 

Об утверждении дорожной карты
по профилактике суицидального поведения обучающихся.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РД от 22 
февраля 2022г.№ 08-02-1-153/22 «Об утверждении Положения о 
региональной системе организации воспитания и социализации 
обучающихся ОО в 2022г» и на основании ФЗ РФ«Об образовании» от 31 
июля 2021г.О внесении изменений в ФЗ РФ «Об образовании» по вопросам 
воспитания обучающихся в 2022г.

П р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемые дорожные карты по профилактике суицидального 
поведения обучающихся.( приложение N21 и №2).
2.Руководителям образовательных учреждений района:

2.1.принять необходимые меры по реализации дорож ных карт.
2.2.не позднее 10 числа следующего за отчетным годом представлять 

информацию о ходе реализации Дорожных карт в Управление образования
почту sergokalarop@ m aii.ru. 
энного приказа возложить на заместителя

образования: /  / Х.Н.Исаева.

Алиевой Н.Ш. на электроннун 
3. Контроль\за^ишй|Пнен и е м , 
н а чальника-Ш  Му.сй€ в а М . И.

авления

mailto:sergokalarop@maii.ru


                                                                                                                                              Приложение1 

Дорожная карта профилактики суицидального поведения 
среди учащихся общеобразовательных учреждений 

на 2021-2022г.г. 
N  
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. 
Создание на базе ОУ Школьной 
службы примирения 

2021-2022 г.г. 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе 

2. 

Проведение заседаний 
педагогического совета, совещаний 
классных руководителей, семинаров 
по вопросам профилактики, в том 
числе с включением вопросов  
профилактики суицидального 
поведения среди учащихся 
образовательных учреждений. 

 

1 раз в четверть 

  

Администрация 
школы 

3 

Разработка буклетов, памяток, 
рекомендаций для  родителей, 
классных руководителей по 
профилактике суицидального 
поведения учащихся 

В течение года 
Администрация 
школы 

4 
Проведение родительских собраний 
««Причины и мотивы суицидального 
поведения детей и подростков». 

 

2 раза в год 

Классные 
руководители 

5 

Проведение Декады психологии (с 
включением психологических 
занятий по профилактике 
суицидального поведения) 

В течение года 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе 

6 

Профилактическая акция подросток: 

- посещение социально-
неблагополучных семей, 
обследование жилищно-бытовых 
условий, взаимоотношений в семье  

- проведение запланированных  
мероприятий с подростками; 

- проведение совещаний в рамках 
работы МО классных руководителей 
«Воспитание» 

В течение года 

классные 
руководители 

  

  

  

  

администрация 
школы 



7 

Создание базы данных по 
социально-неблагополучным 
семьям; организация работы 
школьных кружков и секций (запись 
учащихся) 

Сентябрь, ежегодно) 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе 

8 

Индивидуальная работа с 
учащимися, оказавшимися в трудной 
жизненной ситуации (проведение 
бесед, консультаций) 

 В течение года 
Администрация 
школы, классные 
руководители 

9 
Психологические классные часы (1-
11 классы) 

В течение года 
Классные 
руководители 

10 

Определение эмоционального 
состояния и личностных 
особенностей у подростков для 
профилактики суицидального 
поведения 

В течение года 
Классные 
руководители 

11 

Психолого-педагогическая 
поддержка обучающихся к 
выпускным экзаменам (Классные 
часы, индивидуальные беседы с 
обучающимися, родителями (9,11 
классы) 

В течение года 
Администрация 
школы, классные 
руководители 

12 

Оформление информационного 
стенда «Рекомендации классным 
руководителям «О мерах 
профилактики суицида среди детей и 
подростков» 

  

 В течение года 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе 

                                                                                                     Приложение №2 

 

Методическая разработка на тему: 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

«Профилактика суицидального поведения 

среди обучающихся ОО.  

 



 

Введение 

           Одной  из  актуальных  проблем  на  сегодняшний  день  является  резкое 

увеличение числа суицидов среди несовершеннолетних.  

Целью  является:  обеспечение  формирования  способности  сопротивления 

побуждениям к суициду. 

Для  достижения  поставленной  цели  разработана  дорожная  карта, 

направленная на возрастную категорию от 13 до 15 лет (7‐9 классы) 

  

Причины появления побуждения к суициду: 

1.     Низкая ценность собственной жизни 

2.     Самоутверждение (разрушены отношения с матерью, отсутствует 

любовь типа «материнской») 

3.      Желание экспериментировать над собой 

4.     Ощущение ненужности, одиночество 

5.     Зависимость от управляющего 

6.     Полное отсутствие самооценки, неумение оценивать свои действия 

  

Альтернативное предложение решения проблемы: 

1.     План жизни на 5‐10 лет вперед для обучающегося 

2.     Беседы о реальной жизни с целью ориентирования на реальную 

перспективу, снять напряжение 

3.     Проведение мероприятий в игровой форме   

Результат проведенных мероприятий направлен на становление 

личности путем формирования у обучающегося ценности жизни и 

здоровья. (ФЗ «Об образовании» ст.3, ст. 66)   

Социальные партнеры:  

      ОО 

       Родители 

‐ психиатр 

  Организации доп. образования    



  

Вариант: выявлен случай попытки суицида 

   

План мероприятий 

  

Номер 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственный  Сроки 

исполнения 

1.  Индивидуальная беседа с 

обучающимся 

Педагоги  и 

администрация 

ОО 

В течение 1 дня 

после 

обнаружения 

признаков 

2.  Индивидуальная беседа с 

родителями 

Педагоги и 

администрация 

ОО 

В течение 

недели после 

беседы с 

обучающимся 

3.  Психолого‐педагогическое 

сопровождение 

  

психолог ОО  В течение всего 

периода 

4.  Медицинское сопровождение 

(обращение к врачам‐ 

специалистам, в случае 

психических отклонений). 

Врач‐ психиатр  октябрь 

5.  Разработка проекта 

«Разрешенные и 

неразрешенные эксперименты» 

Соц. педагог, 

Совет 

старшеклассников 

Весь период 

6.  Мониторинг, аналитическая 

деятельность по реализации 

программы (показатели 

вовлеченности во внеклассные 

социальный 

педагог, 

зам.директора по 

УВР 

декабрь 



мероприятия) 

  

  

  

 

 

 


	№3-4 от 15.01.2022г. Об утверждении дорожной карты по профилактике суицидального поведения
	Прилож 3-4 Об утверждении дорожной карты



